
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 560, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) 
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 

totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202208070 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
AlfaUnipac 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC S.A. 

RUA ENGENHEIRO 
CELSO MURTA, 600, , 
DOUTOR LAERTE 
LAENDER, TEÓFILO 
OTONI/MG 

2 202207995 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

320 
(trezentas e 

vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA TAGUÁ, 150, FMU 
- LIBERDADE - TAGUÁ, 
LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

3 202207845 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

550 
(quinhentas 

e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA MINISTRO 
NELSON HUNGRIA, 
541, FMU - PONTE 
ESTAIADA / HOVET, 
REAL PARQUE, SÃO 
PAULO/SP 

4 202208391 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO OESTE 

UNIDESC LTDA 

RODOVIA BR-040, KM 
16, S/N, , JARDIM 
FLAMBOYANT, 
LUZIÂNIA/GO 

5 202207866 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
Dinâmica das Cataratas 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES 
CATARATAS UDC 
LTDA 

RUA BARTOLOMEU DE 
GUSMÃO, 1368, , 
ESQUINA COM RUA 
CASTELO BRANCO, 
525, CENTRO, FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

6 202208255 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO 
PARA 

AVENIDA ALCINDO 
CACELA, 1523, , 
NAZARÉ, BELÉM/PA 

7 202207849 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO 
PARA 

AVENIDA ALCINDO 
CACELA, 1523, , 
NAZARÉ, BELÉM/PA 

8 202207871 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

CENESUP - CENTRO 
NACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA DJALMA 
BATISTA, 122, , 
PARQUE 10 DE 
NOVEMBRO, 
MANAUS/AM 

9 202208275 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário 
Faesf 

CENTRO 
INTEGRADO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE FLORIANO LTDA 
- ME 

RUA RUA OLEMAR 
ALVES DE SOUSA, 401, 
, REDE NOVA, 
FLORIANO/PI 

10 202207880 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Faesf 

CENTRO 
INTEGRADO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE FLORIANO LTDA 
- ME 

RUA RUA OLEMAR 
ALVES DE SOUSA, 401, 
, REDE NOVA, 
FLORIANO/PI 

11 202207841 
FONOAUDIOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUSÍADA 

FUNDACAO 
LUSIADA 

OSWALDO CRUZ, 179, , 
BOQUEIRÃO, 
SANTOS/SP 

12 202208050 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
Maurício de Nassau de 
Campina Grande 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA VICE-PREFEITO 
ANTÔNIO DE 
CARVALHO SOUSA, 
S/N, UNIDADE SEDE, 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ESTAÇÃO VELHA, 
CAMPINA GRANDE/PB 

13 202209608 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE SÃO LUÍS 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
E DE PESQUISA DE 
SERGIPE LTDA - 
SESPS 

RUA ZOÉ CERVEIRA, 
120, , ALEMANHA, SÃO 
LUÍS/MA 

14 202208268 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
MIGUEL 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL 
SANTA RITA DE 
CASSIA LTDA - ME 

RUA BARÃO DE SÃO 
BORJA - 421 AO FIM - 
ÍMPAR, 427, NOVA 
SEDE 2024 - BARÃO 
DE SÃO BORJA, BOA 
VISTA, RECIFE/PE RUA 
BARÃO DE SÃOBORJA 
421 AO FIM ÍMPAR, 
427, NOVA SEDE 2024 - 
BARÃO DE SÃO 
BORJA, BOA VISTA, 
RECIFE/PE 

15 202207876 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
MIGUEL 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL 
SANTA RITA DE 
CASSIA LTDA - ME 

RUA RUA BARÃO DE 
SÃO BORJA - 421 AO 
FIM - ÍMPAR, 427, 
NOVA SEDE 2024 - 
BARÃO DE SÃO 
BORJA, BOA VISTA, 
RECIFE/PE 

16 202207864 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

17 202207865 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

220 
(duzentas e 

vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

18 202207860 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

19 202207863 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

20 202207862 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

21 202207861 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA GOTHARD 
KAESEMODEL, 833, 
CAMPUS MARQUÊS 
DE OLINDA - SEDE, 
ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

22 202208032 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
Centro Universitário 
Uniasselvi de 
Blumenau 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA 
VINCI LTDA 

RUA DOUTOR PEDRO 
ZIMMERMANN, 385, 
UNIDADE SEDE, 
SALTO DO NORTE, 
BLUMENAU/SC 

23 202208035 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

Centro Universitário 
Uniasselvi de Brusque 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA 
VINCI LTDA 

AVENIDA GÉTULIO 
VARGAS, 63, 
UNIASSELVI 
BRUSQUE, CENTRO, 
BRUSQUE/SC 

24 202208281 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

Centro Universitário 
Uniasselvi de Brusque 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA 
VINCI LTDA 

RUA GREGÓRIO 
DIEGOLI, 35, BLOCO A, 
SÃO LUIZ, 
BRUSQUE/SC 

25 202208027 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIHORIZONTES 

INSTITUTO NOVOS 
HORIZONTES DE 
ENSINO SUPERIOR 
E PESQUISA LTDA. 

RUA PARACATU, 600, 
UNIDADE BARRO 
PRETO, BARRO 
PRETO, BELO 
HORIZONTE/MG 

26 202208267 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIHORIZONTES 

INSTITUTO NOVOS 
HORIZONTES DE 
ENSINO SUPERIOR 
E PESQUISA LTDA. 

RUA PARACATU, 600, 
UNIDADE BARRO 
PRETO, BARRO 
PRETO, BELO 
HORIZONTE/MG 

27 202208051 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

Faculdade de 
Tecnologia FTEC de 
Porto Alegre 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
RIOGRANDENSE 
LTDA. 

AVENIDA ASSIS 
BRASIL, 7.765, ANEXO 
PRÉDIO 
ENGENHARIAS E 
OFICINAS, CRISTO 
REDENTOR, PORTO 
ALEGRE/RS 

28 202207874 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DO 
AMAZONAS 

INSTITUTO 
AMAZONIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - EPP 

RUA MACEIÓ Nº 
861/863, , , 
ADRIANÓPOLIS, 
MANAUS/AM 

29 202209548 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DO 
TRABALHO 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
MARIA RANULFA 
LTDA - EPP 

AVENIDA PAES LEME, 
485, , OSVALDO 
REZENDE, 
UBERLÂNDIA/MG 

30 202207858 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

Faculdade Estácio de 
Alagoas - Estácio FAL 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA PIO XII, 70, 
UNIDADE JATIÚCA, 
JATIÚCA, MACEIÓ/AL 

 
 

 (Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 37) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


